
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202 

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

 

 
Protocollo e data come da segnatura  
 
 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto FUORI MEPA di "acquisto di arredi", ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per un importo pari a € 
36.009.92 IVA esclusa; CIG: 998844880A; 
 
Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: I94D22003570006 
 
Titolo progetto: Future LAb 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12435 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VIIC80800N - A31186F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003950 - 15/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/


VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 
dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78;  

VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 

VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”; 

VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto 
applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante  Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTO in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che 
limitatamente  agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e dal 
PNC, continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023, salvo  che sia previsto un termine 
piu'  lungo,  le  disposizioni  di  cui  agli articoli 1, 2, ad esclusione del 
comma  4,  3,  5,  6,  8  e  13  del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,  con  modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n.29 del 25/01/2023 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il decreto prot. n. 1643 del 4 aprile 2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2023 del finanziamento citato; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.” 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

VIIC80800N - A31186F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003950 - 15/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA



del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 39743 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e 
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-
2022-961-P-12435 dal titolo "Future LAb" per un importo pari a € 219. 823,10; 

VISTA la delibera n. 32 del 25/01/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTA  la delibera n.48 del CDI nella seduta del 24/05/2023 di approvazione del Piano biennale degli 
acquisti ; 

TENUTO CONTO del proprio atto Prot n. 3479 dell’11-08-2023 di avvio delle procedure per la fornitura 
di materiali necessari alla realizzazione del progetto Digital Lab - CUP: I94D22003570006; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA la presenza di convenzioni – accordi quadro Consip specifiche comprendenti l’intera 
fornitura, ovvero la fornitura parziale nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità della 
scuola; 

CONSIDERATO  che la ditta BADO Arredi  è stata l’unica a rispondee ad una indagine di mercato 
informale per gli articoli proposti dai docenti; 

ACQUISITO,  il preventivo n. 202687 dall’Operatore Economico BADO prot. 3480 del 12/06/2023  
per un importo complessivo di IVA pari ad € 67,074,00   

ACCERTATA la congruità del preventivo proposto con gli attuali costi di mercato e la compatibilità 
dell’importo con i vincoli imposti dalla vigente normativa per poter procedere ad affidamento diretto; 
- RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lett a) della Legge n. 120/2020 che consente di procedere per 
acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 (al netto dell’IVA) mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO che l’importo del peventivo supera la somma consentita per l’acquisto di arredi e 
accertata la disponibilità della ditta all’adeguamento delle fornitura di materiali nel limite delle risorse 
disponibili; 

ACQUISITO il CIG 998844880A e il Cup I94D22003570006 
DISPONE 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
–  

Art. 2  Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, l’emissione di un 
Ordine Diretto Fuori MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) attraverso ORDINE 
AD ESECUZIONE IMMEDIATA, come da capitolato allegato, alla ditta BADO srl  per la fornitura di: 
Arredi scolastici per i plessi delle scuole Primarie e Secondarie;  

VIIC80800N - A31186F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003950 - 15/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA



Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di catalogo del fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 36.009,92 al netto dell’IVA al 
22% (prezzo ivato € 43.932,10 ). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 
A.3.9: PNRR "PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE1-NEXT DIGITAL CLASSROOM-CODICE IDENT. M4C1I3.2-
2022-961-P-12435 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4. Sulla base di quanto specificato al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta , la stazione 
appaltante richiederà garanzia definitiva, nella misura e nei modi previsti dall’art. 93 del D.Lgs 
50/2016. La garanzia sarà valida per tutta la durata del contratto e sarà svincolata, previa verifica 
della consegna e collaudo delle attrezzature da parte dell’Istituto Scolastico.  

Art. 5 Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle 
procedure di installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei 
all’Istituzione Scolastica, entro 60gg dall’emissione della fattura elettronica.  

Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Manuela 
Scotaccia. 

Art. 7 Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del D. lgs 33/2013 e art.1, comma 
32 della L.190/2012.  

Art. 8 di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio dell’Istituto scolastico e sul sito web 
http://www.ciscato.edu.it.  

Allegato: capitolato 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Manuela Scotaccia 

 

VIIC80800N - A31186F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003950 - 15/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-09-22T07:39:11+0200
	MANUELA SCOTACCIA




